
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Misure organizzative per  la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 

Reg.  (UE)  1305/2013  –  Modifica  DDS  1047/AEA  del  9/12/2015  attribuzione 

responsabilità attuazione misure PSR 2014-2020 tra i Dirigenti del Servizio Ambiente 

e Agricoltura - Modifica ed integrazione DDS/AEA 84 del 15/02/2016 e DDS 422 del 

4/07/2016  attribuzione  ai  dipendenti  del  Servizio  Ambiente  e  Agricoltura  della 

responsabilità regionale misure PSR 2014-2020.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di  modificare , a seguito del conferimento degli incarichi dirigenziali di cui alla  DGR 673 del 

29/06/2016,   il  DDS 1047/AEA del 9/12/2015   di assegnazione della responsabilità di attuazione 
delle Misure del PSR 2014-2020 ai Dirigenti delle PF del Servizio Ambiente ed Agricoltura, 
come specificato nel documento istruttorio;

 di  modificare il  DDS 84 del 15/02/2016 relativo alle  responsabili tà  regionali di procedimento 

delle misure del PSR 2014 – 2020  relativamente all a   sottomisur a    16.2  Operazione  A)    
Sostegno  a  progetti  pilota  e  allo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,  pratiche,  processi  e  tecnologie  e  alla   
sottomisura   16.3   Cooperazione   tra   piccoli   operatori   per   organizzare   processi   di   lavoro   in
comune  e  condividere  impianti  e  risorse,  nonché  per  lo  sviluppo/la  commercializzazione  del
turismo   Operazione   A)   Cooperazione   tra   piccoli   operatori   per   diverse   finalità   nelle   aree
LEADER;

 di integrare il DDS 84 del 15/02/2016 limitatamente alla descrizione della sottomisura  19.2

Sostegno  all’esecuzione  degli  interventi  nell’ambito  della  strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo
partecipativo  Azione  A)  Attivazione  di  sottomisure  per  gli  obiettivi  delle  aree  tematiche  (GAL),   
come riportato nel documento istruttorio;.

 di notificare agli interessati il presente atto;

 di pubblicare il presente decreto sul BUR della Regione Marche ai sensi della L.R. 17/2003.

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Legge 241/90 concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di    diritto di accesso ai documenti amministrativi”.
 Legge  R egionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di  organizzazione  e  di 
personale della Regione
 DGR  1209  del  02/09/2013  -  L.R.  n.  20/2001  -  Modifica  delle  strutture  della  Giunta 
regionale
 DGR  1605  del  25/11/2013  L.R.      n.      20/2001      -      Disposizioni      relative      al 
conferimento   degli   incarichi  di  direzione  delle strutture della Giunta regionale
 DGR  1707  del  16/12/2013  L.R.    n.  20/2001  -  Assegnazione  delle  risorse  umane  al 
Gabinetto  del  Presidente, alla Segreteria generale e ai Servizi della Giunta regionale 
 DGR   78  del  27/01/2014  –  L.R.  20/2001  –  Disposizioni  relative  all’istituzione  delle 
Posizioni  dirigenziali  individuali  e  di  funzione  nell’ambito  del  Gabinetto  del  Presidente, 
della Segreteria generale e dei Servizi.
 DDS   84   del  15/2/2016   Misure  organizzative  per  la  gestione  del  Programma  di 
Sviluppo  Rurale  2014-2020.  Reg.  (UE)  1305/2013  –  Attribuzione  ai  dipendenti  del 
Servizio  Ambiente  e  Agricoltura  della  responsabilità  regionale  delle  misure  del  PSR 
2014-2020 e Annullamento DDS n. 83/2016.
 Decreto   SGG   n.15  del  28/06/2016   Concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la 
copertura di n. 13 posti di dirigente, a   tempo pieno e indeterminato – Approvazione esito 
procedura concorsuale –   Posizione dirigenziale/settore 11 – Programmazione e struttura 
decentrata  di  Ascoli    Piceno/Fermo  –  Competitività  e  sviluppo  dell’impresa  ag r icola, 
struttura  decentrata  di    Ancona  e  irrigazione  –  Diversificazione  delle  attività  rurali  e 
struttura decentrata di Macerata – n. 3 posti.
 Decreto SGG n.21 del 01/07/2016. Parziale rettifica decreto n. 15/SGG del 28.06.2016.
 DDS  422  del  4/07/2016    Misure  organizzative  per  la  gestione  del  Programma  di 
Sviluppo Rurale 2014-2020.   Reg. (UE) 1305/2013 – Modifica ed integrazione DDS/AEA 
84 del 15/02/2016 di   attribuzione ai dipendenti del Servizio Ambiente e Agricoltura della 
responsabilità regionale delle misure del PSR 2014-2020.
 DGR 673 del 29/06/2016 Articolo 28 della  legge  regionale n. 20/2001. Conferimento 
incarichi dirigenziali.

(motivazione)

Con DGR   673 del 29/06/2016 sono stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  a  seguito della 
procedura concorsuale  esperita ,   i cui esiti sono stati approvati con i Decreti del Segretario 
Generale n.15 del 28 giugno 2016 e n.21 del 1 luglio 2016.
Con il presente atto viene quindi modificato  il DDS 1047 del 9/12/2015 che ha  assegnato ,  
ai Dirigenti delle PF del Servizio Ambiente ed Agricoltura ,   la  responsabilità    di attuazione 
delle  Misure  del  PSR  2014-2020 .   In  particolare   il   nominativo  del   Dirigente    della   P.F.    
Diversificazione  delle  attività  rurali  e  Struttura  Decentrata  di  Macerata   viene  sostituito 
inserendo la dott.ssa Sabrina Speciale al posto del dott. Andrea Scarponi.



3

Inoltre deve essere  corretto   il DDS 84 del 15/02/2016 di   assegnazione ,    ai dipendenti del 
Servizio  Ambiente  e  Agricoltura ,    delle   responsabilità   regionali  di  procedimento  delle 
misure  del  PSR  2014-2020 .  La  responsabilità   dei   procediment i   in  capo  alla   dott.ssa 
Sabrina Speciale  viene  così attribuita : per la  sottomisur a   16.2  Operazione  A)  Sostegno  a
progetti  pilota  e  allo  sviluppo  di  nuovi  prodotti,  pratiche,  processi  e  tecnologie  al  dott. 
Andrea Bordoni, per la sottomisura 16.3  Cooperazione  tra  piccoli  operatori  per  organizzare
processi  di  lavoro  in  comune  e  condividere  impianti  e  risorse,  nonché  per  lo  sviluppo/la
commercializzazione  del  turismo  Operazione  A)  Cooperazione  tra  piccoli  operatori  per
diverse finalità nelle aree LEADER alla dott.ssa Patrizia Barocci.

S i  reputa   poi   opportuno   specificare  che  nel DDS 422  del  4/07/2016 ,    che  ha  integrato  il  
DDS  84/2016,  l’attribuzione  al  dott.  Andrea  Scarponi  della  responsabilità  regionale  di 
procedimento    all’interno  della  sottomisura   19.2  Sostegno  all’esecuzione  degli  interventi
nell’ambito   della   strategia   di   sviluppo   locale   di   tipo   partecipativo,  fa  riferimento   alla 
sottomisura del PSR 2014/2020 relativa  all’attivazione  di  sottomisure  per  gli  obiettivi  delle
aree  tematiche  (GAL).   Per mero errore  infatti,   nella descrizione della sottomisura 19.2 ,  è 
stata omessa  la locuzione “ex” alla frase fra parentesi (Misura 4.1.3. del PSR 2007/201 3 ) 
che quindi viene aggiunta per evitare interpretazioni non corrette.
Si  ribadisce   infine   che ,   nell’ambito  della  sottomisura  19.2 ,    il   responsabile  regionale  di 
procedimento   relativamente    all’approvazione  dei  Piani  di  Sviluppo  Locale è  il  funzionario 
Patrizia Baro c ci    cui compete anche  lo svolgimento delle   attività  di  supporto  allo  sviluppo
locale  LEADER  (ad esempio :  pareri, rapporti con la Rete Rurale e Valutatore PSR)   e che 
al  dott.  Scarponi  è  attribuita  la  responsabilità  regionale  di  procedimento  anche  della 
sottomisura  4.1  Sostegno  a  investimenti  nelle  aziende  agricole  Operazione  A    Investimenti
materiali e immateriali.

 (esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :    

Misure   organizzative per  la  gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Reg. 

(UE)  1305/2013  –  Modifica  DDS  1047/AEA  del  9/12/2015  attribuzione  responsabilità 

attuazione  misure  PSR  2014-2020  tra  i  Dirigenti  del  Servizio  Ambiente  e  Agricoltura   -    

Modifica ed integrazione DDS/AEA 84 del 15/02/2016 e DDS  422  del 4/07/2016   attribuzione 

ai dipendenti del Servizio Ambiente e Agricoltura della responsabilità regionale misure PSR 

2014-2020.

Il responsabile del procedimento
         (Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI

Non presenti.



5


	NumeroDataRep: n. 447 del 18 luglio 2016
		2016-07-18T14:46:17+0200
	CRISTINA MARTELLINI


		2016-07-18T14:48:13+0200
	CRISTINA MARTELLINI




